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ESTUDO TECNICO PRFELIMINAR —~ ETP
Processo n® 14/2025

Aquisicéo de 05 (cinco) certificados digitais A3 com token para utilizacao institucional no
ambito da NAVIRAIPREV.

Data: 06/10/2025

4. Necessidade da Contratagiio

A presente contratagdo tem como finalidade a aquisic8o de 05 (cinco) certificados digitais A3
com token, necessarios para assegurar a autenticidade, integridade e validade juridica de
documentos eletronicos emitidos e assinados no ambito da NAVIRAIPREV. Sendo estes para os
seguites CPFs:

Alessandro José Florenciando Gazola - CPF 778.156.371-91
Silvana Hondrio da Silva - CPF 967.509.781-49

Geisiane Batista Prates - CPF 022.096.981-70

Erica Barbosa de Araujo Strada - CPF 006.585.361-09
Elaine Perin Ribeiro - CPF 927.257.161-87

A auséncia da renovagdo/aquisicdo inviabilizaria o acesso a sistemas eletronicos
governamentais (TCE/MS — e-Sfinge, Receita Federal, e-Social, Compras PUblicas, entre outros),
além de comprometer a assinatura de documentos oficiais, tais como: assinaturas digitais para
as entidades bancarias, renovacdes cadastrais das gestoras e administradoras de fundos de
investimentos e a regularidade institucional da Autarquia.

2. Resuitados Faperados
- Continuidade dos servicos institucionais da NAVIRAIPREV.

3. Requisitos da Contratacio

. Certificado digital padrao ICP-Brasil, modelo A3, tipo pessoa fisica (e-CPF) ou pessoa
juridica {(e-CNPJ), conforme necessidade institucional;

- Inciusdo de token criptografico homologado;

- Prazo de validade do certificado: minimo de 36 (irinta ¢ seis) meses;
- Compatibilidade com os principais sistemas governamentais: Receita Federal, TCE/MS (e-¢ v
Sfinge), e-Social. Compras Publicas, sistemas estio administrativa; é //
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- Suporte técnico durante a emissao e instalacao;
- Atendimento em territdrio nacional, preferencialmente com suporte remoto imediato.

- 4, Estimativa de Valor

A estimativa foi realizado por meio de pesquisa de pregos junto a certificadora ja utilizada pois
assim & passivel de renovacgio sem a aguisicéo de novo token e com outras certificadoras, para
assegurar a proposta mais vantajosa para a administragéo e atender em conformidade com o
Decreto Municipal n® 35/2024, a fim de garantir a razoabilidade do valor contratado.

Desta forma, conforme abaixo o valor médio unitario € de R$ 211,50, totalizando o medio tctal de
R$ 1.057,50

i 3 . RN ZIT SRR AT

MAPA DE COTAGCAO DE PREGOS - PROCESSO 11/2025 -

PREVIDERCIA SOCIAL YOS SERVIIUORES PUSLIEDS D5 SIaIfiiCIimien B M vima i Ams

iINCISO T

R R Wcis |
INCISO | " INCISO It | INCISOIV | - 17
. QU MEDIA .
iTE - . i : . B . MEDIA
M DESCRIGAODOITEM | AN © | o0~ | GONTR MIDIAS NOTA | (UNITARI TOTAL
T. FORNEC s 0)
BPS/ ATOS! | ESPECIAL | _oobro | pieog
PNCP ATAS . 2ADAS S
AQUISICAD DE : !
1 | CERTIFICADO DIGITAL | 50 RS 170,83 ok s R$ 253,00 R$ 211,50 R$ 1.057,50
{ TOKEN A3 : :
| ) i . .
VALOR TOTAL R$ 1.057,50

Para instrucdo da fase preparatoria do processo de contratagéo, realizou-se a pesquisa de
pregos em conformidade com o art. 23 da Lei n° 14.133/2021 e com o Manual E-Sfinge do
TCE/MS.

No presente caso, a formagao do valor estimado considerou duas fontes:

Cotacdes obtidas junto a fornecedores/sites especializados credenciados e atuantes no
mercado de certificacdo digital;

Consulta ao Portal Nacional de Contratagdes Puablicas — PNCP, em contratacSes similares
realizadas por outros entes publicos.

A adocio dessas fontes justifica-se pelos seguintes motivos: O objeto refere-se a servigo
especifico e regulado (emissao de certificados digitais padrao ICP-Brasil}, o que naturalimente
restringe a quantidade de fornecedores disponiveis; As cotagdes diretas junto a fornecedores
garantem atualidade dos precos praticados e permitem aferir condigdes efetivas de mercado;

O PNCP constitui fonte oficial. de acesso ptiblico e obrigatério, sendo reconhecido como meio
iddbneoc e transparente para subsidiar a eglimatva de valores araves Je compras

governamentais de entes semeihantes em porte &'quantitativos de itens.

)
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Houve dificuldade de localizar bases de precos adicionais com a mesma confiabilidade e

pertinéncia ao objeto, ndo sendo identificadas contratagdes similares em quaniidade suficiente
em outras fontes.

Assim, a utilizaco de fornecedores especializados e do PNCP atende aos principios da
econcmicidade, da eficiéncia e da transparéncia, assegurando a adequada formagdo do valor
estimado sem comprometer a legalidade do processa.

5. Impacto Orgamentario

A despesa decorrente da aquisic&o correra & conta da dotagdo orgamentaria propria do
NAVIRAIPREY, destinada a servicos de terceiros, n&o acarretando impacto adicional ao
or¢camente vigente.

A despesa esta prevista na Lei Orgamentéria Anual (LOA) e sera custeada com recursos
proprios do NAVIRAIPREYV, conforme a seguinte dotagao:

- Unidade Orcamentaria: NAVIRAIPREV

- Elemento de Despesa: 33.90.39 — servigos de terceiros
- Fonte de Recurso:1802

- Programa/Projeto: 09.01.09.272.0301.2.115-33.90.39

&, Riscos da Contratagéo

Risco Impacto Medida de Mitigag¢ao
Atraso na renovacao dos Impossibilidade de assinatura ¢ Antecipagio do processo de contratagéo e
certificados acesso a sistemas moniteramento de prazos de vencimento
- . Falhas no uso dos sistemas Exigir certificados padrac ICP-Brasil e tokens
Incompatibilidade técnica .
eletrdnicos homologados
- L
Dificuldade de emissao ou

Suporte Ecnico insuficiente Exigir suporte téchico garantido pelo fornecedor

instaiacao

8. Fundamentagdo Legal

A contratacéo sera processada por dispensa de licitagao, nos termos do art. 75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, por tratar-se de aquisigio de baixo valor, desde que atendidos
os requisitos de vantajosidade, formalizag&o e instruco do processo administrativo.

F-mail: paviraiprev@ns
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4. Conciusdo
Diante do exposto, conciui-se gue a contratacao € indispensavel para o pleno funcionamento da
NAVIRAIPREYV, devendo ser providenciada a renovacao de 05 certificados digitais A3 com
token - 36 meses, observados o0s requisitos técnicos e legais, garantindo a continuidade do
servico publico com eficiéncia, seguranca idade.

Erica Barb de Araujo Strada

Ass. Adm da NAVIRAIPREV

De acordo:

E-mail: nuviraiprev@naviraiprevans.gov.br
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06/10/2025, 08:2¢ Roundcube Webmail - RE: Orgamento cettificado digitat

Assunto  RE: Orgcamento certificado digital . f
De A.C.E.N CERTIFICADO <cd.acen@hotmail.com> f@ﬁ;}ﬁ;@gUg

Para naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
<naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br>

Data 03/10/2025 13:05

S

CERTIDAC DE DEBITOS TRABALHISTAS.pdf(~84 KB)
CERTIDAQ FGTS CAIXA.pdf(~104 KB}

CERTIDAO MUNICIPAL.pdf(~35 KB)

CND ESTADUAL.pdf(~119 KB)

CND FEDERAL.pdf(~77 KB)

PEDRC SOUZA FERREIRA.pdf(~30 KB)

*# & @& = & @&

Boa tarde!

De: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br <naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 2 de outubro de 2025 15:12

Para: A.C.E.N CERTIFICADO <cd.acen@hotmail.com>

Assunto: Re: Orcamento certificado digital

Bao tarde Douglas

Os documentos para formalizaco de dispensa serao emitidos no CNP3 que emitira a nota fiscal, neste casc a meta
???

Vocé poderia me encaminhar as certiddes da meta ??

Em 01/10/2025 14:49, A.C.E.N CERTIFICADC escreveu!:

Boa tarde!

Segue a baixo orgamento de certificado digital conforme solicitado
E-CPF AL...cciiiirricemrcimreiiiiasinnemecaanens 110,00

E-CPF A3 et 155,00

e-CNPJ AL oo 160,00

E-CNPJ A e 250,00

TOKEN para emissdo de modeio A3......150,00.

ATT

Douglas Santos

{67) 99645-5532

(67) 3461-1436 (ACEN}

https:waw.naviraipre\.nms.go\.r.br!webmaiIf?_ta5k=maiI&_safe=0&_uid=42339&_mbox=INBOX&_action=print&_ethin=1
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30/09/2025, 10:17 :: Certisign =

Camo Compras FAL Pagina Initial

¥ieu Carrinhe

Cagastrn | Wood pogsai £ Bans

¢ Mew Carrinhe —- 2 dentificagdc --- 2 Dados de Faturamenio ---- - Pagamento ---- 5 Sucesso

Meu Carrinho

Jusniigas

R$224,00

TOKEN 5

Para aitersr 2 plinere de unidades no{s) item{ns} adicionads{s) ne carrinha, cdigue no campa "Quankidade”,
sitera & digus no botdo Tatusiizar Carrinhe™

FMEORTANTE: a guantidade maxima parmitida € de 10 unidades por itam.

WVoredol 138

https:f/checkout.certisign _com.brivendas/faces/pagesfinvoke/meucarrinho.xhimi

Teetzl RS

R$1.120,80

RS 1.120,80

Linha! Ginkarong
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Assuntc  Orgamento certificado digital

De A.C.E.N CERTIFICADQ <cd.acen@hotmail.com>
Para naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
<naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br>

Data 01/10/2025 14:49

Boa tarde!
Segue a baixo orcamento de certificado digital conforme solicitado
-CPF Al..oveocrerierriesesenenscamsereereencern 110,007

E-CPF A3 icrieevneeeemaniean e 55,00

E-CNPY Ao es e e 160,00

TOKEN para emissdo de modelo AB......lS0,00/

ATT

Douglas Santos

(67} 99649-5532

{67} 3461-1436 {ACEN)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: META CERTIFICADO DIGITAL LTDA
CNPJ: 22.428.026/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracfo para fins de certificac&o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabetecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua auteniicidade na internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:20:53 do dia 21/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vatida até 17/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: E4AB.CC28.C84F.7BF5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS NUOM : 559555/2025

Coptribuinte:META CERTIFICADD DIGITAL ETRELI
CCE: 28.437.104-1

Certifico que, verificando os registros relativos aocs controles de cré-—
ditos tributarios de Estado, constatou-se gue, até a presente dazta, nac
constam dividas decorrentes de créditos tributérios constituidos e débitos
nioc tributArios, inscrites ou ndo em divida ativa, pendentes de pagamentoc,
e nem pendéncias de obrigagdes acessdrias e cadastrais, de responsabilidade
do sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de o Estado de Mato Grosso do Sul apurar,
constituir, inscrever e cobrar . créditos tributarios e nac tributarios ante—
riores e posteriores, inclusiyve- o pe aon@Qmpreendldo nesta certidio.

f15cal do contribuinte do ambito da
unaaor!a Geral do Estado.

Certidaoc expedida com bas: no a "294‘d1 Lei n. 1.810, 22 de dezembro
de 1.997; art. 178 do Regulamento do TCMS, aprovado pelo Decreto n® 5203, de
18 de setembro de 1998, e art. 3° do Decreto n. 15.493, de 5 de agosto de
2020.

Certiddo emiticda as 13:59:21 horas do dia 25/06/2025 (hora e data -
MS) .

Certidiec valida até sessenta dias a contar da data de sua expedigdo.

2 autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da
Secretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br) ou da Frocuradoria—
Geral do Estado (www.pge.ms.gov.br}.

e-mail: sercucob@Ilazenda.ms gov.br
www sefaz.ms.gov.br




MUNICIPIO DE PONTA PORA
SUPERINTENDENCIA DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADAQ - CAC
RUA TIRADENTES, 301 - CENTRO - PONTA PORA
CNPJ: 03.434.792/0001-09

CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Codige ¢e Cadastra

010856388

Centsibuinte CPFCNP]

META CERTIFICADO DIGITAL - LTDA 22.428.026/0001-78
Logradouro Namsro Complermento
RUA ISKANDAR GEORGES 180

Bairra CEP

CENTRO 79904518
Cidads uF

PONTA PORA MS

Certifico

Que revendo 0s arquivos, livros e demais documentos, constatei que ndo ha pendéncias de lmpostos e Taxas
municipais até a presente data, com referéncia ao(s) contribuinte(s).

Em se tratando de CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO fica ressaltado independente desta o direito da Secretaria
Municipal de Finangas, cobrar a qualquer tempo as dividas do proprietario{a) que venrha por ventura ser apurados de
impostos e taxas a esta Fazenda Publica Municipal.

O referido € verdade e dou fé.

Emitida as 08:17:02 do dia 30/08/2025

Valida até 29/11/2025

Cédigo de Controle da Certidao/Numero 3A438C4EBC18666D
Certiddo emitida gratuitamente.

Atencaic qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: META CERTIFICADO DIGITAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.428.026/0001-78

Certiddo n%: 16319313/2025

Expedicdo: 21/03/2025, as 11:22:4606

Validade: 17/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue META CERTIFICADO DIGITAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 22.428.026/0001-78, NAO CONSTA como
inadimplente no Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se a verificacac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam ©s dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honcrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgao Prévia ou demais titulecs que, por
disposicic legal, contiver forcga executiva.




3010912025, 08:17 Consulta Regutaridade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricido: 22.428.026/0001-78
Razao
Social:
Endereco: R ISKANDAR GEORGES 190 / CENTRO / PONTA PORA / MS / 79904-518

META CERTIFICADO DIGITAL EIRELI

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/09/2025 a 14/10/2025

Certificacdo Namero: 2025091511062297979448

Informacdo obtida em 30/09/2025 09:17:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https‘.ﬂcor:su!ta-crf.caixa.gov.br.l’consultacrf.’pagesfconsuitaEmpregador.isf




30/09/2025, 08:26 Carrinho de Compras

g] Certisign

Carrinho de Compras

Total: R

Finalizar compra

Continyar somprando

Produto Titular do certificado

CPF do titular:

Certificado digital e-CPF Maltipla
Variagao: Somente Certificado

Validade: 36 Meses

Lontrele sua privacidade 551

Ao clicar em "Aceitar’, vocé eoncorda com o armazenamento de cookies para melhorar a navegacéo.

Vejanossa  Usamos cookies para compartilhar dados de analise, publicidade, dados de usuarios e
personalizacdo de andncios com o Google. . Politica de Privacidade

Prego
R$ 189,68
Exeluic
Definigio
@ e
Cookies

https:f‘fpagamento.cer’cisign.com.br!checkoub’carl’?cart_id=80eaqu ITue0GVAWXQ30emk4IUR3vAF&cddala=_ga%2AGA1.1.1094253884 1750, 17h



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
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As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
< hitp:fwww.serpro.gov.in/assinador-digital >, opgéo Validar
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